Vt vero usu feliciori se commendent, notandum: 1. in  
usu aperientium respiendum semper simul est ad statum humorum  
in genere, ad totum; adeoque præmittenda vniuersalia, & in pri-  
mis quoque venæ sectio obstructionibus tollendis simul mini-  
strat, quatenus nempe in motum ciet sanguinem, ventilat eun-  
dem, eiusdemque consistentiam corrigit. Exempli loco addu-  
ximus mensium suppressionem, & palpitationem cordis; in illa,  
commodum est aperientia dare, cum primis martialia, solida,  
vel liquida forma, hinc purgare corpus & venæ sectionem insti-  
tuere in saphena circa nouilunium, vel instans ordinarium aliud  
tempus, quo facto sape illo ipso die memini rediisse fluxum  
ordinarium.

Notandum h. l. martialia sicca dari consultius in humi-  
dioribus, liquida in siccioribus. Ita aliquot curauimus pulue-  
re cachectico solo, alios croco  $\delta$ is  $\Delta$ ato cum lap.  $\Xi$ . ad ali-  
quot grana dato, facta continuatione; in aliis Ra  $\delta$ is  $\Xi$ ri-  
fata

sata profuit. Par ratio est palpitationis cordis, nam & hic, parte dempta, reliquus sanguis magis subigi & in ordinem redigi potest.

Verbo, vt humores deficientes restituendi, de quo seorsim mox; ita superflui euacuandi, si felix operatio expectanda ab aperientibus.

2. Semper respiciendum est ad tonum viscerum, vnde alterum porisma sequitur: *quicunque continuis aperientibus urguntur, in primis volatilibus, leduntur.* Volatilia ad primum impetum faciendum optima sunt, sed citius desistunt in virtute prosequenda, fixiora vero pigriora quidem videntur, attamen ideo non inefficacia. Hinc non abutendum est illis, vel aperientibus & incidentibus in genere. Abusus fit, si magis motum, quam qualitatem attendamus humorum, si magis hanc & motum simul, quam viscerum statum. Hinc aperientibus continuo interpolanda sunt tonica & roborantia; hinc martialia & amaricantia omnium sunt optima. Speciatim ~ Θ\*ci laudatissimus quidem est in obstructionibus expediendis v. g. mensium, quartanis; verum, si quis continuo eo, & plus quam par est, vatur, fit, vt efferentur humores, & caliditas præternaturalis seu æstus succedat, quin omnia alias pacatiora exasperentur; fit, vt dum acorem omnem expellere conantur medici, fermentum ventriculi iners reddatur, appetitus emoriatur, corpusque lassum & torpidum euadat.

3. Ut tonus partium respiciendus quoad fibras & villos; Ita etiam specifica aperientia uniuicique visceri feligenda. Notandum enim est, commode diuidi posse eadem in vniuersalia & specialia; illa vocando, quæcunque in motum crient, vel dispellant humores; hæc, quæ specialiter, citra vniuersalem illam actionem, alterando & pacatius id præstant ac exequuntur, ita, vt vniuersalium velut vicem subeant, & omnibus communia sint laudata, seorsim vero partium obstructions specificis expedienda. Regula hæc in praxi est nobilissima; aperientia vniuersalia cum particularibus non confundenda, utraque vero sibi invicem quasi subordinanda, ita, vt nec vniuersalibus vtamur folis

solis citra specifica, nec his sine illis. Fundamentum huius rei esse potest, quod in infimo ventre omnium morborum, si non prima materia, perpetuus tamen magis fomes querendus est. Hinc si quis curandus sit apoplecticus, vel paralyticus, solitus sum felicissimo cum successu adhibere, exterius quidem vnguentum neruinum ad dorsum, linimentum & vnguentum ad articulos; interius vero v. g. spiritum Θυρα & lil. conuall. elixir cephalicum volatile, & simul martialia, vnde puluerem ordinaui ex croco & is aperitivo, cinnabari nativa, radice ari, lapidibus cancrosum cum oleo cinamomi, vel ligni sassafras, qui puluis probatissimus est etiam in melancholia hypochondriaca, in vertigine & aliis affectibus capitis ac infimi ventris, vnde iure merito puluis cacheoticus cinnabarinus audit. Sic & veterina aperientia specifica cum vniuersalibus maritanda sunt.

4. Dulcia infida sunt aperientia, condimenta & bellaria potius, quam primario usurpanda; quia nempe, si largius dentur, cœnoscum & lutosum reddunt sanguinem, adeoque obstructionum somitem adaugent. Locum tamen habent, vbi vel ογκωσης sanguini conciliandus, vel vbi abstergendum, cuius ret gratia commodum est dulcium cum acidis connubium, quatenus haec illorum sunt correctorium, & vi sua incisoria abstersoriam iuvant, lentorem vero corrugunt. Hinc exempli loco esse potest oxymel squilliticum, medicamentum ad incidendam pituitam laudatissimum, in asthmate & tussi, cum crassa, viscida materia, egregie proficuum.

5. Cum diuersa sint aperientia, fixa, volatile & media, merito etiam horum selectus & gradus obseruantur, vt nempe inter indicans & indicatum proportio sit. Præstat vero si vllibi, sane in aperientibus agere per epulagia, paulatim, pedetentim, ad ductum naturæ, magis correcto sanguine & expeditis obstaculis, quam sola impulsione intempestiuâ.

6. Non commode dantur aperientia cum cibis. Ut enim adstringentia cum iisdem data euolutionem chyli & evaporationem impediunt; ita aperientia præcipitant eandem, vnde non sit debita separatio alimenti & excrementi, citius ad renes

batis serosis humoribus. Valeat id cum primis de actiioribus & absorbentibus, quæ simul ventriculum ipsum gravant. Non turbanda in opere suo natura, moderationi vbius intenta, & successuæ actioni, vnde nec acidula promiscue cum pastu conueniunt.

7. *Aperientia atrophie sunt remedia*, sed magis temperata & humectantia; temperata, ne diffletur serum alibile, humectantia, vt fluxiles sint humores. Idque eo magis, cum in obstructione glandularum intestinalium tabis ut plurimum lateat fomes, imprimis in infantibus, tumido simul ventre, quo casu Ra & cdoniata est probatissima.

8. Ut aperientia cum diureticis reciprocant, & operationem suam, si quam edunt manifestam, magis per vrinam exercent; ita nimio eorundem iſu tonus renum laxatur. Hinc in obstructionibus viscerum præstat inquirere, quomodo vrina se habeat in quantitate & qualitate. Si largius v. g. fluat, non vrgendi sunt nimis renes, seu humores potius, sed potius temperatis vtendum, alias in diabeticam passionem fit abitus, vel saltim humores serosi ultra evaginatæ naturæ educuntur.

9. *Humores deficientes semper simul restituendi, & semper aptanda aperientia speciali eorundem vitio.* Nisi enim sufficiente quantitate abundet sanguis & serum, succi vitales, frustra fuerit pellere eosdem, & in motum citare. Cuius rei exemplum iterum præbete possunt menses deficientes. Omnis enim motus humorum per rei naturam humorum præsentiam requirit, nec ad fluendum aptari potest, quod non adest. Hinc & alimentis & medicamentis restaurandus humor. Hinc illo diecasu frustra sunt omnia pellentia etiam fortissima, frustra sunt martialia siccantia & solida sepe, præstant liquida & humectantia. Speciatim vero humida aperientia & aqua diluunt, abstergunt & temperant, modo non sint inertia, sed particulis actiuis instructa; hinc & hic salia aperiendo non agunt, nisi soluta, soluta vero optime. Incidentia etiam & aromatica magis in pituitosis, in cruditatibus, flatibus locum habent, absorbentia serosis & acidis magis conueniunt.

LIBRI

## LIBRI I. SECTIO II. CAPVT IV.

*Incrassantibus.*

**S**pecialiter quasi adstringentia sunt INCRASSANTIA & REPELLENIA, vtraque motui humorum opposita, sed diuerso respectu; illa quidem tenuitati interne & externe sibi relicta, hac influxui & affluxui exterius solum, utrobique respectu ad poros & parietes secundario habito.

Incrassans nempe, παχυντικὸν Græce, attenuanti est contrarium, estque illud, quod tenues humores reddit crassiores, magisque consistentes. Hinc vtimur incrassantibus potissimum intrinsecus ad tenues catarrhos inhibendos, ad ferocientem turgescensemque bilem frænandam, ad materiam, quæ bronchis pulmonum inhæret, & ob tenuitatem expectorari nequit, tussi commode reiiciendam. Si enim supra modum tenuis sit, impellentis spiritus vi tussiendo non facile in arteriam sustolli excernive potest, sed ob tenuitatem ab aere velut incisa disploditur, inque pulmones relabitur, aere solo eluctante. Quare sputum tenuius addensari oportet, vt impetu russis & vehemente exsufflatione, quam Græci ἐκφύσησιν appellant, expurgetur. Profundunt ad aquosioris semenis profluum compescendum, ad hæmorrhoides immodice fluentes sistendas. Extrinsecus etiam illa ad hæmorrhagias sedandas usurpamus; incrassatus enim refrigeratusque sanguis ad fluxum tardior fit atque ineptior.

Cum vero omnis in corpore fluxilitas principaliter sit a sero, adæquate a salibus, cum primis nitrofisi, vel alcalinis; Cum serum in utrumque extreum declinare soleat, in coagulum & fluorem, quorum illud si contingat, inuiscatur & pituitescit, seu pituitæ nomine venit, quale in muco, in screatti reiecit, in aliis apparet, hocce vero dato, torulis suis contineri nescit; facile patet agendi modus incrassantium. Fluxili nempe illi materia obicem ponunt, & fluorem, quem adepta est,

moderantur, non aliter, ac si æquæ terra inferatur, vnde lutum fit. Agunt, quando crassa sua substantia & terrena natura tenuioribus humoribus se permiscent. Incrassantia ergo liquidis & tenuibus humoribus σύσασιν inducunt solidorem & compaciōrem.

Et quidem incrassantia, secundum dicta, respiciunt vel corporaturam ipsam, serum fluidius laxioribus repagulis gaudens, aqueis puta; vel stimulum & motorem, particulas salinas. Illud quæ præstant, velut propriæ dicta incrassantia, sunt in actiis qualitatibus frigida iuxta vulgatas regulas, in passuis sicca, seu potius modo substantiæ lentorem præ se ferunt, aqueis explicabilem. Quæcunque etiam per mechanicam hunc possident, illa omnia incrassant, vt mox in exemplis patebit. Figore igitur cogunt, substantiæ autem crassitie incrassant, & tenuioribus succis, seu sero consistentiam corpulentiorem & spissiorem tribuunt. Et hanc Galeni quoque esse mentem de incrassantium temperamento, ex fine cap. 20. l. 5. de simpl. apparet, ubi scribit, extenuandi & incrassandi facultates esse oppositas, atque extenuandi quidem virtutem in calidis & tenuiis partium essentiis sitam esse, incrassandi vero in frigidis crassarumque partium substantiis hærere. Sed loqui tamen videtur Galenus de maiori incrassantium numero; quædam enim in caliditate & frigiditate temperata esse possunt, quemadmodum in amylo apparet. Quod ipsum tamen, respectu attenuantium & λεπτομεγίᾳ gaudentium, ius contrariam obtinet vim.

Talia sunt, vt diximus, lento generatim pollutia, citra actiuarum particularum concursum, & quidem lento mucilagineus hic statui potest triplex potissimum; (1) aqueus concretus, qualis eminēt in gummi tragacanthæ, cerasorum, arabico, item rad. symphyti, cuius lento tantus est, vt si cum carnibus coquatur, illæ inde velut concrescere scribantur, id quod in gelatinis videmus quoq[ue]; (2) terreus concretus, vt boli omnes, terræ bolares, ac quasi tales. (3) aquoso-vel terreo-oleoso constant radix althæ, gelatina CC. lac, aliaque. Sunt & ex his mixta, vt spec. diatrag. frig. &c.

Hæc

Hæc vt proprie dicta & velut substantifice ac in sua natura & mo-  
le sunt incrassantia, quatenus in corpus assumta fluxum alui vel  
sistunt ac refrænant, vel contemperant tamen; ita quæ (4) len-  
torem habent anodynum, ob sulphur resolubile fixans & con-  
centrans salia, huc vel maxime pertinent, papaueracea uno ver-  
bo, vnde suspendunt humores & in centro detinent.

Notandum vero, & hunc vsum incrassantium per mechani-  
cam insignem esse, quod parietes & membranulas integunt, ad-  
hærendoque oblinunt, v. g. in dysenteria, vt ab acrimonia hu-  
morum, bili vel acidis aliis impeti rodique ita non possint, non  
aliter ac corticibus arborum defrictis & derasis ceram emplasti-  
cam obducere solemus, quæ instar corticis sit. Notum quippe  
est, intestina perpetuum habere defensorem mucum blandum,  
a sero illuc e glandulis transfudante & concrecente continua-  
tum, cuius ἐλιωσις quasi & abrasio in intestinis contingit.

Circa vsum incrassantium obseruandum est generale asser-  
tum, omni materiæ conueniens; inter indicans & indicatum  
perpetuam esse relationem. Hinc 1. incrassantia minus conve-  
niunt, si serum vel deficit in corpore, vel in coagulum & sanguin ver-  
gat. Illius exemplum præbet hectica & phthisis. Omnino ve-  
rum est, crassa & viscida obtundere acrimoniæ, vt spicula  
salina vim suam his oppositis amittant; sed si serum sanguini  
fuerit incoctum nimis, (æqualiter hoc casu, secundum quid,) inde  
motus imminuetur magis. Ergo proficuus vñs in his  
morbis intelligendus saltim est in principio magis, vel vbi se-  
rum non ita absuntum est, vt exsudare & diffundi cesseret, corpori-  
que hinc nutrimentum debitum foeneret. Hoc in cacheoticis  
valet, vnde aperientia magis & incidentia conueniunt, non  
incrassantia æque.

Adeoque 2. non inuertendus ordo, quod empiricorum est &  
vulgi, cuius exemplum præbent in primis affectus pulmonum  
omnes quasi, siquidem expectoratio sit necessaria. Vnice ibi  
ad statum humoris, seu lymphæ & seri est respiciendum. Cum  
igitur expectoranda materia debeat esse eius corporatura, vt  
euci, attollique possit, vt e contrario nimis viscida & infarcta  
minus

minus est mobilis; incrassantia non locum habent, v. g. species diatragacanthæ frigidæ (calidæ enim exoleuerunt, per crassam hanc empiriam inductæ scilicet,) vel laudanum opiatum, vbi expectoratio difficultis est, nec succedit ob materia copiam & lentorem, quæ incidenda, attenuanda, resoluenda potius est, sed vbi acris, mobilis, fluida, tenuis adeoque cruda est, quæ coqui postulet & maturari, ad exitum aptari. Hinc pleuritici, quibus opiate, vel papaueracea, vti flores papau. rhæados habentur pro specifico, improuide & citra hanc cautelam dantur, suffocantur & obeunt. Hinc phthisicis narcotica h. m. sepius sunt *νεκρωτικα*. Verbo ita semper pectoris affectus curandi sunt, vt libertas viarum natuua salua perstet & expectoratio fieri possit, quo de suo loco plura. Interim tamen opiate non excludimus in laudatis affectibus, quin diuinum prædicamus remedium, modo dentur *μετ' ασφαλειας*, cum securitate, prouidentia, modo dentur dosi refracta, vt in terminis naturæ conuenientibus age- re possint, cum resoluentibus item, quorum virtutem & ipsa eximie innuant & adaugent.

## LIBRI I. SECT. II. CAPVT V.

*De**Repellentibus.*

**V**T TUT vero repellentia cum incrassantibus multum con- veniant, non tamen, quod ex dictis etiam patet, penitus sunt eadem, etiam externo usu. Siquidem quæ lentore & mucilagine incrassante pollut, exterius non qua talia repellunt, sed emolliunt potius, nisi frigido charactere actuali fint obsignata.

REPELLENS, seu repercutiens & repercussuum, repre- mens, ἀπορρευτού, illud iuxta Galen. libr. 5. simpl. cap. 17. est, quod occurrentes sibi humores in altum retrudit, seu, vt Ferne- lius scribit, quod influentem humorē cohībet, & quod illum ipsum etiam parti leviter iam infixum in aduersum reūicit. Ut enim

enim attrahens ad se humores prouocat, inuitat & allicit; ita motu plane contrario repercutiens eosdem a se pellit, & ad interiora remeare cogit.

Sunt ergo externo usui dicata, & quidem illi, quando effreni impetu alicubi irruit sanguis, pro modulo cuiuscunque partis, & vel fibras membranaceas tendit, adeoque dolorem vel tumorem parit, vel exitum affectat. Illapsum igitur particularem impetuosum auertunt, vel leuiter impactum in aliueos suos redire faciunt sanguinem, seu parti ipsi debeantur, seu vicinis, vbi defendantia & intercipientia audiunt. Hinc usum habent eximium in haemorrhagiis, in doloribus capitis, etiam febrilibus, ophthalmiis, & inflammationum quarundam, seu calidorum tumorum initis, si quidem materia sit remeabilis & tuto id liceat, in pruritu scroti, paronychia, morsibus venenatis, sed prouide, in gangrena, tumoribus cancerosis, fracturis.

Quae ut magis pateant, itidem supponendum est, in affluxu & effluxu eiusmodi sanguinis circulum non bene habere, sed ad specialem hunc illum locum vel spinam, vel diazeugem ipsam redundare, unde sanguis & serum αθρόως καὶ βιαώς irruit, calorem & fluxilitatem ipsius humoris fluentis, sanguinis, vel seru illapsum hunc unice promouere; partium debilitatem seu natuam, seu acquisitam inuitare, poris magis dilatatis, vel obstructis quoque nonnunquam. Hinc ut calor dilatat poros sanguinis & fibrarum, rarefacit & amplius spatium concedit: ita frigus concentrat ac constipat. Hinc quæcunque extrinsecus congelant quasi sanguinem, & poros coarctant glandulas subcutaneas constringunt, fibrasque corrugant & firmant, proprie dicta sunt repellentia, seru scilicet & sanguinis recursum promoventia, vel saltim illapsum particularem impetuosum abarcenia.

Talia sunt primi gradus in genere, omnia frigida terrea, in primis simul austriuscula, vel mucuginosa in recessu, constringendi poros & resistendi calori vim habentia, v. g. pulueres erysipelatodes, cataplasmata desiccatoria, Dörrband, cerassa, bolus armena, creta, galla, gypsum, farinæ glandium quercus, & alii.